
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,281 8,941 1,340

1.기타 교직원보수 2,840 1,500 1,340

1.교직원대체인건비 2,840 1,500 1,340

1.[초]직원대체인건비 2,840 1,500 1,340

1.기간제직원인건비 2,826 1,500 1,326
(성립전_2추)교무실무사 대체인력 인건비

 : 1,325,630원*1명*1월=
1,326,000

2.기간제직원법정부담금 14 0 14
(성립전_2추)교무실무사 대체인력 산재보

험료 : 13,910원*1명*1월=
14,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,441 7,441 0

1.교직원연수 1,830 1,830 0

1.[초]자율연수 1,830 1,830 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

2.교직원복지 5,611 5,611 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]기간제교사 성과상여금 4,111 4,111 0

1.기간제교원인건비 4,111 4,111 0

2.학생복지/교육격차 해소 106,884 91,624 15,260

1.급식 관리 45,696 45,196 500

1.학교급식운영 45,696 45,196 500

1.[초]급식재료구입비 34,436 34,436 0

1.급식용식재료비 34,436 34,436 0

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 6,474 5,974 500

1.일반수용비 3,198 2,698 500 급식소모품 : 25,000원*10종*2회= 500,000

2.연료비 3,256 3,256 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 2,871 2,871 0

1.비품구입비 2,871 2,871 0
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5.[초]대체인건비 390 390 0

1.기간제직원인건비 390 390 0

6.[초]영양교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]학교급식운반차량운영비 1,225 1,225 0

1.일반수용비 683 683 0

2.연료비 542 542 0

2.보건관리 23,346 17,346 6,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,861 8,861 6,000

1.[초]보건실운영 4,837 4,837 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 4,437 4,437 0

2.[초]코로나19 방역물품 구입 7,924 3,524 4,400

1.학생복지비 7,924 3,524 4,400
(성립전_2추)코로나19 방역물품(초등) : 

50,000원*9종*2회+10,000원=
910,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독(초등) : 

180,000원*8회=
1,440,000

(성립전_2추)코로나19 방역물품(유치원) :

 50,000원*6종*2회+10,000원=
610,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독(유치원) :

 180,000원*8회=
1,440,000

3.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[유]코로나19 방역활동 자원봉사자 1,600 0 1,600

1.기간제직원인건비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)코로나19 방역활동 자원봉사

자 : 10,000원*2시간*20시간*4개월=
1,600,000

2.학교환경위생관리 8,485 8,485 0

1.[초]먹는물관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.[초]공기질측정 6,735 6,735 0

1.일반수용비 6,735 6,735 0

3.학생복지 37,842 29,082 8,760

1.학생복지운영 37,842 29,082 8,760
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1.[초]졸업앨범제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학생교과서구입 4,151 4,151 0

1.교육운영비 4,151 4,151 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,388 4,194 4,194

1.일반수용비 4,078 1,484 2,594
(성립전_2추)통학버스수리비(판금도색 등)

 : 2,594,000원*1대=
2,594,000

2.연료비 3,310 2,710 600
(성립전_2추)통학버스유류비 : 1,200원*50

리터*10회=
600,000

3.기타공공요금 350 0 350
(성립전_2추)차량공공요금(보험,정기검사,

세금 등) : 350,000원*1대=
350,000

4.비품구입비 650 0 650
(성립전_2추)카운터스포일러 구입 : 

650,000원*1대=
650,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 12,303 7,737 4,566

1.무기계약직원인건비 11,236 7,034 4,202
(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

4,202,000원*1명=
4,202,000

2.무기계약직원법정부담금 1,067 703 364
(성립전_2추)통학버스안전지도사4대보험 :

 121,250원*1명*3월=
364,000

5.[초]통학택시운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.기본적 교육활동 72,935 88,607 -15,672

1.교과 활동 54,505 67,227 -12,722

1.교과활동지원 10,750 10,750 0

1.[초]학습준비물구입 870 870 0

1.학습준비물 870 870 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 3,380 3,380 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0
기초학력프로그램 운영 : 174,500원*2종*2

회=
698,000

심리 검사 : -698,000원*1회= -698,000

4.[초]맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,860 4,860 0

2.교육운영비 140 140 0

2.과학교과활동 4,872 4,872 0
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1.[초]교과운영 1,592 1,592 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,292 1,292 0

2.[초]학습준비물지원 3,280 3,280 0

1.학습준비물 3,280 3,280 0

3.체육교과활동 1,500 1,000 500

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠클럽운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

50,000원*5종*2회=
500,000

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어교과활동 6,735 21,528 -14,793

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]TaLK 원어민 운영비 6,235 21,028 -14,793

1.기간제교원인건비 5,425 20,218 -14,793
영어방과후강사 인건비 : 625,000원*1명*1

월=
625,000

TaLK 원어민 운영 : -15,418,000원*1회= -15,418,000

2.교육운영비 810 810 0

6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,255 3,255 0

2.비품구입비 345 345 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

7.유치원교과활동 25,648 24,077 1,571

1.[초]교과운영 21,812 22,112 -300
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1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 11,003 9,460 1,543 학습발표회의상 : -60,000원*4종*1회= -240,000

교육용품구입 : 20,000원*30종*3회+53,000

원=
1,853,000

인쇄물및 유인물제작 : -70,000원*1종*1회

=
-70,000

3.일반업무추진비 20 40 -20
교원협의회식사및 차음료비 : -20,000원*1

종*1회=
-20,000

4.비품구입비 4,222 6,045 -1,823
비품구입(실내놀이기구조합세트 등) : 

-5,823,000원*1조*1회=
-5,823,000

유치원 가구 구입 : 1,000,000원*4조*1회= 4,000,000

5.도서구입비 1,467 1,467 0

2.[유]유아학비지원(교육과정) 3,836 1,965 1,871

1.교육운영비 3,836 1,965 1,871
(성립전_2추)누리과정(교육과정)활동비 : 

60,000원*11명*3월-109,750원=
1,871,000

2.창의적 체험활동 18,430 21,380 -2,950

1.자율활동 8,030 8,580 -550

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,700 -200

1.학생복지비 1,500 1,700 -200 학생자치 강사비 : -200,000원*1명*1회= -200,000

2.[초]학예회 0 350 -350

1.일반업무추진비 0 350 -350
학부모 식사 및 다과 : -10,000원*35명*1

회=
-350,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.[초]마을연계교육과정 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 9,000 11,400 -2,400
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1.[초]현장학습 9,000 11,400 -2,400

1.교육운영비 9,000 11,400 -2,400
현장체험학습(수학여행) : -2,400,000원*1

회=
-2,400,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 400 400 0

1.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 97,509 80,204 17,305

1.방과후학교 운영 86,651 69,346 17,305

1.방과후학교운영 15,588 11,268 4,320

1.[초]특기적성교육 2,388 2,388 0

1.교육운영비 2,388 2,388 0

2.[초]방과후학교운영(지자체) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]방과후학교운영(교육청) 10,800 6,480 4,320

1.교육운영비 10,800 6,480 4,320
(성립전_2추)방과후학교 위탁운영비 : 

1,840,000원*2월=
3,680,000

(성립전_2추)방과후학교 교재 및 재료구입

비 : 20,000원*16종*2회=
640,000

2.돌봄교실운영 46,479 35,144 11,335

1.[초]돌봄교실운영 11,909 9,808 2,101

1.교육운영비 11,909 9,808 2,101
(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 3,000원

*28명*25회+1,000원=
2,101,000

2.[초]돌봄전담사운영 11,810 7,576 4,234

1.무기계약직원인건비 10,533 6,563 3,970
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,970,000원*1명=
3,970,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 777 513 264
(성립전_2추)초등돌봄전담사 4대보험 : 

88,000원*1명*3월=
264,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0
(성립전_2추)초등돌봄교실 위탁운영비 : 

1,025,500원*2월=
2,051,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 프로그램 재료

구입비 : -2,051,000원*1회=
-2,051,000

정명준 2020년 09월 07일 10시 35분 18초 6 전라북도교육청 갈담초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]돌봄교실운영(교육청) 17,600 12,600 5,000

1.교육운영비 12,600 12,600 0
(성립전_2추)초등돌봄교실 위탁운영비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실프로그램재료구

입비 : 20,000원*10종*5회=
1,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)초동돌봄교실 환경개선비(청

소기 외 3종) : 400,000원*4종*1회=
1,600,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비(환

경게시판) : 400,000원*1종*1회=
400,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비(수

납장) : 500,000원*6종*1회=
3,000,000

3.유치원방과후학교운영 24,584 22,934 1,650

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,120 6,120 0

1.운영수당 6,120 6,120 0

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비13,432 13,432 0

1.기간제교원인건비 12,523 12,523 0

2.기간제교원법정부담금 909 909 0

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 3,292 1,642 1,650

1.교육운영비 3,292 1,642 1,650
(성립전_2추)누리과정(방과후과정)활동비

 : 50,000원*11명*3월=
1,650,000

4.[유]유치원긴급돌봄지원비 1,740 1,740 0

1.학생지원금 1,740 1,740 0

2.독서활동 6,858 6,858 0

1.독서활동운영 6,858 6,858 0

1.[초]도서구입 4,572 4,572 0

1.도서구입비 4,572 4,572 0

2.[초]도서관운영 2,286 2,286 0

1.교육운영비 2,286 2,286 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.기간제교원인건비 1,730 1,730 0

2.교육운영비 2,270 2,270 0

5.교육활동 지원 25,320 28,770 -3,450
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 9,570 12,620 -3,050

1.교무학사운영 9,570 12,620 -3,050

1.[초]교무학사운영 6,670 9,720 -3,050

1.일반수용비 600 1,800 -1,200 차량임차 : -600,000원*2대*1회= -1,200,000

2.여비 0 2,750 -2,750
교육과정워크숍 : -100,000원*27명*1회

-50,000원=
-2,750,000

3.교육운영비 4,900 4,000 900
학교요람 및 교육계획서 제본 : -100,000

원*1종*1회=
-100,000

체험비 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

4.일반업무추진비 1,170 1,170 0

2.[초]환경정리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.생활지도운영 2,190 2,590 -400

1.학교폭력예방 2,190 2,590 -400

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400
학폭예방및인권교육 강사비 : -200,000원

*1명*2회=
-400,000

2.[초]안심알리미서비스 690 690 0

1.일반수용비 690 690 0

3.[초]학교폭력예방학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
교육공동체 현장체험학습(입장료) : 

-12,500원*20명*2회=
-500,000

교육공동체 현장체험학습(식사비) : 

10,000원*62명*1회=
620,000

친구사랑동아리운영(어울림프로그램 및 생

태학습장) : -10,000원*12명*1회=
-120,000

3.학습지원실 운영 13,560 13,560 0

1.정보화실운영 13,560 13,560 0

1.[초]학교정보화지원 13,560 13,560 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

2.비품구입비 8,910 8,910 0

6.학교 일반운영 114,764 110,338 4,426

1.학교기관 운영 29,657 30,317 -660

1.부서기본운영 19,135 20,095 -960

정명준 2020년 09월 07일 10시 35분 18초 8 전라북도교육청 갈담초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 6,780 6,780 0

1.일반업무추진비 3,780 3,780 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,755 12,715 -960

1.일반수용비 3,720 3,720 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 6,865 7,825 -960 관내외출장여비 : -20,000원*12명*4회= -960,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 10,522 10,222 300

1.[초]유치원운영 10,522 10,222 300

1.일반수용비 5,262 4,962 300 청소용품 : 10,000원*15종*2회= 300,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 60 60 0

5.여비 1,000 1,000 0

6.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 83,207 78,121 5,086

1.학교시설장비유지 83,207 78,121 5,086

1.[초]공공요금및제세공과금 24,802 24,742 60

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 4,802 4,742 60 우편요금 : 2,000원*10종*3회= 60,000

2.[초]연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0

3.[초]시설관리용역 5,305 5,305 0

1.일반수용비 5,305 5,305 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 18,086 13,686 4,400

1.일반수용비 18,086 13,686 4,400 소규모수선 : 349,000원*1종*1회= 349,000

식생활관 후드청소비 : 200,000원*1회= 200,000

교무실 싱크대 및 수납장 : -349,000원*1

회=
-349,000

교사동 실내 도장공사 : 4,200,000원*1식= 4,200,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]청소원인건비 18,776 18,150 626

1.무기계약직원인건비 17,643 17,296 347
(성립전_2추)청소원 인건비 : 347,000원*1

명=
347,000

2.무기계약직원법정부담금 1,133 854 279
(성립전_2추)청소원 4대보험 : 279,000원

*1명=
279,000

7.[초]시설관리원 인건비 12,698 12,698 0

1.무기계약직원인건비 12,211 12,211 0

2.무기계약직원법정부담금 487 487 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,095 1,095 0

1.예비비 1,095 1,095 0

1.예비비 1,095 1,095 0

1.[초]예비비 848 848 0

1.예비비 848 848 0

2.[초]유치원예비비 247 247 0

1.예비비 247 247 0
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세출합계 428,788 409,579 19,209
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